
 
 

DELIBERA PRESIDENZIALE D’URGENZA 

N.2 DEL 29.02.2024 
 

COSTITUZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO 

INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI 

BRINDISI TARANTO. NOMINA DEL CONSERVATORE 

DEL REGISTRO DELLE IMPRESE.  

 

Il Presidente, 

 visto il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 

10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, ed in particolare l’art.3, comma 4, 

che delega il Ministro dello sviluppo economico, con proprio decreto, a provvedere, tra l’altro, 

alla ridefinizione delle circoscrizioni territoriali ed all'istituzione delle nuove Camere di 

commercio a seguito dei processi di accorpamento; 

 visto l’art.2, comma 1, Allegato B, del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 

febbraio 2018, con il quale è stata istituita la Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura di Brindisi – Taranto per accorpamento tra i due citati Enti camerali; 

 considerato che la citata norma ha previsto che le nuove Camere di commercio sono costituite 

a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 

dell’art.10 della legge n.580/1993; 

 visto il D.P.G.R. n. 8 del 15 gennaio 2024 avente per oggetto: “D.M. n. 156/2011, art. 10 e 

Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018, art. 4. D.P.G.R. n. 6 

del 18 gennaio 2023, n. 106 del 17 marzo 2023 e n. 330 del 12 luglio 2023. Nomina 

componenti del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi - Taranto” con il quale, il Presidente della Giunta Regionale, ha provveduto alla 

nomina del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi - Taranto, per il quinquennio 2024/2029; 

 preso atto che il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi – Taranto si è insediato in data di oggi, 29 febbraio 2024, determinando la nascita del 

nuovo Ente;  

 atteso che tra le decisioni alla cui adozione si rende necessario procedere con urgenza vi è quella 

di nominare il Conservatore del Registro delle Imprese per garantire l’immediata e piena 

operatività del servizio, assicurandone la continuità di gestione; 

 visto l’art. 8, comma 4, della Legge n.580/1993, ai sensi del quale “Gli uffici delle Camere di 

commercio della circoscrizione territoriale su cui ha competenza il tribunale delle imprese sono 

retti da un unico conservatore nominato dal Ministero dello sviluppo economico su proposta 

dell'Unioncamere, sentiti i presidenti delle camere di commercio operanti nell'ambito della stessa 

circoscrizione, tra i dirigenti delle camere di commercio in possesso dei requisiti definiti con il 

decreto di cui al comma 5 dell'articolo 20. Il conservatore può delegare parte dei propri compiti 

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000002 del 01/03/2024



a dirigenti delle altre camere di commercio della circoscrizione territoriale. L'atto di nomina del 

conservatore è pubblicato sul sito istituzionale di tutte le camere di commercio interessate e del 

Ministero dello sviluppo economico. Il ruolo di conservatore costituisce o integra il contenuto 

dell'incarico dirigenziale conferito dalla camera di commercio di appartenenza”; 

 atteso che il Regolamento recante le norme di attuazione del novellato art. 8 della citata Legge 

n.580/1993 previsto dal comma 6 bis del medesimo articolo non è stato ancora adottato e che fino 

a tale data continua ad applicarsi il D.P.R. n.581/1995; 

 considerato che la funzione di Conservatore del Registro delle Imprese può essere assolta dal 

Segretario generale o da un dirigente camerale in possesso dei requisiti di professionalità per 

l’iscrizione all’Elenco dei Segretari generali; 

 ritenuto dunque, in attesa che sia approvata la struttura definitiva, che l’incarico di Conservatore 

del Registro delle Imprese possa essere svolto dalla dr.ssa Claudia Sanesi, già Conservatore della 

Camera di commercio di Taranto quindi in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento delle 

relative funzioni, al fine di garantire la piena operatività e la continuità del Registro delle Imprese 

della Camera di commercio di Brindisi - Taranto; 

 visto l’art.16, comma 2, della legge 29 dicembre 1993, n.580, secondo cui il Presidente in caso 

di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta alla quale gli atti sono sottoposti per la 

ratifica nella prima riunione successiva; 

– atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite alla Giunta camerale; 

– considerata l'urgenza dell'adottando provvedimento data l'impossibilità di convocare in tempo 

utile il predetto Organo collegiale; 

DELIBERA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

 di conferire incarico di Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di commercio 

industria artigianato e agricoltura di Brindisi - Taranto al Segretario generale f.f. dr.ssa Claudia 

Sanesi; 

 di dare comunicazione della predetta nomina al Ministero delle Imprese e del Made in Italy e 

all’Unioncamere; 

 di sottoporre la presente deliberazione all'attenzione della Giunta camerale nella prima riunione 

successiva ai fini della ratifica. 

 

Il Segretario generale f.f. 
Il Presidente 

 

 

 


		2024-02-29T15:46:10+0000
	CESAREO VINCENZO


		2024-02-29T17:10:53+0000
	SANESI CLAUDIA




